assume caráter estratégico no enfrentamento das vulnerabilidades sociais. 

Outro aspecto a ser considerado, é a relação entre a quantidade de brinquedos a ser 

adquirida e o público-alvo a ser atendido. De acordo com os registros mais recentes, o município 

assiste atualmente 11.440 (onze mil, quatrocentos e quarenta) famílias, por meio dos programas 

sociais mencionados acima. Tal número, demonstra a dimensão da demanda e justifica a 

aquisição de brinquedos em volume suficiente para alcançar o maior número possível de 

crianças beneficiárias. A adoção desse critério, garante proporcionalidade, racionalidade e